Oggetto: approvazione schema di convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria Comunale. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO:

- che la scadenza dell’attuale contratto di gestione del servizio di Tesoreria, affidato alla Banca Intesa San Paolo, era fissato per il 30 giugno 2020;

- che con nota del Responsabile del Settore Finanziario veniva richiesto all'attuale Tesoriere il rinnovo del contratto alle medesime condizioni come espressamente previsto dalla Convenzione in essere;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 14 maggio 2020 veniva formalizzata la proroga tecnica del servizio Tesoreria Comunale dal 30/06/2020 al 31/12/2020;

RILEVATA la necessità, nell’approssimarsi della scadenza della citata convenzione, di predisporre gli opportuni atti occorrenti per l’affidamento del servizio di tesoreria con decorrenza dal 1° gennaio 2021;

VISTE le disposizioni generali in materia di tesoreria, disciplinate in particolare dagli artt. 208 e 209 del D. Lgs. n. 267/2000:

- l’art. 208 testualmente recita:

Gli enti locali hanno un servizio di tesoreria che può essere affidato:

1.per i comuni capoluoghi di provincia, le province, le città metropolitane, ad una banca autorizzata

a svolgere l'attività di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n.385;

2.per i comuni non capoluoghi di provincia, le comunità montane e le unioni di comuni, anche a società per azioni regolarmente costituite con capitale sociale interamente versato non inferiore a cinquecentomila euro, aventi per oggetto la gestione del servizio di tesoreria e la riscossione dei tributi degli enti locali e che alla data del 25 febbraio 1995 erano incaricate dello svolgimento del medesimo servizio a condizione che il capitale sociale risulti adeguato a quello minimo richiesto dalla normativa vigente per le banche di credito cooperativo;

3.altri soggetti abilitati per legge.

- l’art. 209 così dispone:

1.Il servizio di tesoreria consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell'ente locale e finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti dell'ente o da norme pattizie.

2.Il tesoriere esegue le operazioni di cui al comma 1 nel rispetto della legge 29 ottobre 1984, n. 720 e successive modificazioni.

3.Ogni deposito, comunque costituito, è intestato all'ente locale e viene gestito dal tesoriere.

.....omissis....;

VISTO l’art. 210 del D .Lgs. n.267/2000 ai sensi del quale:

L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza.

Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto.

1.Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente.

....omissis....;

VISTA la circolare n. 22 del 15 giugno 2018 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, relativa all'applicazione da parte delle amministrazioni pubbliche della direttiva sui servizi di pagamento 2015/2366/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 25 novembre 2015 (PSD2), recepita con il decreto legislativo 15 dicembre 2017, n. 218; 
RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere ad approvare uno schema di convenzione, aggiornata alle vigenti disposizioni di legge, al fine di poter dar corso all’espletamento delle successive operazioni di affidamento del servizio;

PRESO ATTO che l’affidamento del servizio di tesoreria deve avvenire mediante procedura aperta che rispetti i principi della concorrenza;

VISTO lo schema, di convenzione proposto come da testo allegato per l’affidamento del servizio di che trattasi, contenente i criteri e le clausole fondamentali ed essenziali per lo svolgimento del servizio di tesoreria e ritenuto di approvarlo al fine di avviare il procedimento concorsuale preordinato all’individuazione dell’istituto cui affidare il servizio di tesoreria per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2025, con la possibilità, ai sensi dell’art. 210 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, qualora ne ricorrano i presupposti applicativi di tali normative e nel rispetto dei criteri, della procedura e della tempistica previsti, che l’Ente possa procedere, per non più di una volta, al rinnovo del contratto di Tesoreria nei confronti del medesimo soggetto;

PRESO ATTO che ai fini dell’affidamento del servizio occorre fare riferimento alla disciplina di cui al D. Lgs 50/2016 – art. 60 con individuazione della procedura aperta;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, il competente Responsabile di Settore provvederà ad adottare apposita determinazione a contrattare;

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 TUEL ed in particolare la parte II recante "Ordinamento finanziario e contabile";

ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell'art. 239, comma 1 lettera b) n. 3 del TUEL;

PRESO atto, altresì, del parere favorevole di regolarità tecnico-contabile, espresso dal Responsabile del servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000;

Prima della votazione la rag. Scaramuzza, Responsabile del Settore Economico e Finanziario, illustra ulteriormente il punto all’ordine del giorno.
Il sig. Guiglia chiede se la Tesoreria Comunale verrà affidata ad una banca diversa da quella attuale.

La dott.ssa Natale chiarisce che verrà pubblicato un avviso pubblico per manifestazioni d’interesse.

L’arch. Franzo chiede chiarimenti sul contenuto della nuova convenzione.

La rag. Scaramuzza risponde che non ci saranno richieste particolari rispetto al passato.

Terminati gli interventi si passa alla successiva votazione. 

Con voti: Presenti n. 9 - Assenti n. 2 (Tinti, Vecchietti) - Voti favorevoli n. 9 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 0, resi nei modi e forme di legge;
DELIBERA

1) DI APPROVARE integralmente lo schema di convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria, per il periodo 01.01.2020-31.12.2024 (con la possibilità, ai sensi dell’art. 210, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, qualora ne ricorrano i presupposti applicativi di tali normative e nel rispetto dei criteri, della procedura e della tempistica previsti, che l’Ente possa procedere, per non più di una volta, al rinnovo del contratto di Tesoreria nei confronti del medesimo soggetto), di cui all’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) DI DARE ATTO che il servizio sarà aggiudicato, mediante procedura ad evidenza pubblica tra soggetti abilitati, secondo la legislazione vigente in materia di contratti, cosi come previsto dall’art. 57 del Regolamento di contabilità;
3) DI DEMANDARE alla Giunta Comunale eventuali modifiche e/o integrazioni non essenziali dell'allegata convenzione;

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario i successivi adempimenti.
5) Di dichiarare, con voti: Presenti n. 9 - Assenti n. 2 (Tinti, Vecchietti) - Voti favorevoli n. 9 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 0, resi nei modi e forme di legge, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267:





del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.





- sulla regolarità contabile.

    
    IL SEGRETARIO COMUNALE





IL FUNZIONARIO RESPONSABILE










  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

